
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  290          DEL  16/03/2015 

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DI FORNITURE DI FARMACI UNICI RELATIVE A 
LOTTI DESERTI IN SDA CAPOFILA ASL 1 SS - ALTRE DISPOSIZIONI RELATIVE A 
LOTTI DESERTI IN SDA CAPOFILA ASL1 SS NON INERENTI FARMACI UNICI

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 TECLEME PAOLO

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. ORTU SALVATORICO AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 16/03/2015 Al 31/03/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del   Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale e su istanza  del       
Servizio di Farmacia  Ospedaliera: 

Premesso che  per  la  fornitura  di  farmaci  occorre  procedere  in  unione  d’acquisto 
capofila Asl 1 SS; e infatti quella ASL ha istituito uno SDA (art. 60 del D. Lgs. 
163/06) con CsaMed, in corso; peraltro molti lotti sono andati deserti  nelle 
richieste d’offerta avviate fino ad ora dalla capofila (e in molti casi si trattava 
di lotti  deserti  anche nella procedura telematica bandita in precedenza da 
questa  Azienda);  più  volte  questa  Asl  (anche  da  ultimo,  con  nota  PG 
2015/6081  del  06.02.2015)  ha  richiesto  alla  Capofila  notizie  in  merito 
all’aggiudicazione  di  quei  lotti,  finora  senza  esito;  alla  luce  di  questa 
circostanza,  ed  accertato  inoltre  che,  per  quanto  attiene  le  acquisizioni 
comprese nel presente provvedimento, si tratta di farmaci “unici”, acquistabili 
cioè unicamente dal produttore o dal suo esclusivista (su tutto ciò si veda 
nota  conclusiva  prot.  1463  del  10.02.2015  del  Servizio  Farmaceutico 
Ospedaliero,  allegata  alla  presente  (SUB 1),   che comunque  tiene conto 
anche  dei  fabbisogni  per  il  territorio,  essendo  stata  istruita,  sentita  la 
Farmacia Territoriale), si è negoziato per l’acquisto, ex art. 57 comma 2 lett. 
a)  e  b)  del  D.  Lgs.  163/06,  con  i  potenziali  venditori;  gli  esiti  delle 
negoziazioni risultano dall’allegato (SUB 2)  al presente provvedimento, che 
è anche  allegato  alla  nota  citata  prot.  1463  del  10.02.2015   del  Servizio 
Farmaceutico Ospedaliero, con la quale quest’ultimo ha anche certificato il 
rispetto almeno della scontistica minima di legge; la spesa è quantificata su 
base  annua,  fermo  che  in  ipotesi  di  aggiudicazione  sopravvenuta  a 
condizioni  più  favorevoli  da parte  della  capofila  Asl  1,  si  interromperanno 
anticipatamente  le  forniture;  nella  spesa  sono  inclusi  alcuni  emoderivati 
comunque classificati farmaci; 
per  altri  lotti,  non  comprendenti  farmaci  “unici”  ma  anch’essi  a  tutt’oggi 
deserti  nello  SDA  SS,  è  in  istruttoria  procedura  separata  d’acquisizione; 
posto che il fabbisogno annuo complessivo stimato dalla Farmacia per questi 
lotti è inferiore alla soglia comunitaria, si potrà procedere ex art. 125 del d. 
Lgs. 163/06; 

   Visti:
           il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
           la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
           la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.
           il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni;
           l’atto Aziendale 

Il  Commissario Straordinario

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA



- Di aggiudicare le forniture di farmaci unici secondo quanto riportato analiticamente nell’allegato 
elenco  (SUB 2),  parte  integrante  e  sostanziale  di  questo  provvedimento   che  indica  per  ogni 
farmaco il principio attivo, la ditta distributrice, il prezzo unitario offerto, il prezzo totale dando atto 
che l’importo presunto totale della  fornitura è pari ad  € 2.502.562,95 netto iva 10% e che  graverà 
rispettivamente sui conti:

-0501010101 “Acquisto di prodotti farmaceutici”  € 2.490.451,11 netto iva;

-0501010201 “Acquisti di emoderivati”                       € 12.111,84 netto iva;

-  di imputare la spesa secondo la tabella di seguito specificata  :     

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO
IMPORTO(IVA 

INCL.)
2015 Acquisti di prodotti farmaceutici UA2_FARM 0501010101  €   2.282.913,52 

2015 Acquisti di emoderivati UA2_FARM 0501010201  € 

11.102,52 

2016 Acquisti di prodotti farmaceutici UA2_FARM 0501010101  € 

456.582,70 

2016 Acquisti di emoderivati UA2_FARM 0501010201  € 

2.220,50 

- di dare atto che in ipotesi di aggiudicazione sopravvenuta a condizioni più favorevoli da parte 
della capofila Asl 1, si interromperanno anticipatamente le forniture con risoluzione anticipata 
del contratto;
- di dare atto che con separato provvedimento saranno aggiudicate le forniture per un anno, a 
mezzo cottimo, di farmaci non “unici”, in esito alle procedure in istruttoria;
-  di  dare  atto  che  la  gestione  del  budget  (dall’emissione  dell’ordine  alla  liquidazione  delle 
fatture,  previo  riscontro  della  regolarità  della  fornitura),  è  competenza  del  Servizio 
Farmaceutico Ospedaliero; 
- di trasmettere copia del presente atto al Servizio Contabilità e Bilancio e all’Area Controllo e 
Committenza, al Servizio Farmacia Ospedaliera per i provvedimenti di competenza.
- di trasmettere copia del presente atto all’Assessorato Regionale dell’Igiene e dell’Assistenza 
Sociale, ai sensi dell’art.29, comma 2, della legge Regionale 28 luglio 2006, n.10.

                                                           Il Commissario Straordinario
                                                           Dr. Paolo Tecleme

Allegati: n. 2
Per il Servizio Provveditorato
R. Di Gennaro
M.Amic
Codice Servizio 43/2015 


































